INDICAÇÃO Nº
2327
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembleia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Logística e Transporte a inclusão do Terminal Urbano de Tarabai, para que seja realizado o convênio entre o DER e o município.
JUSTIFICATIVA

O Terminal Urbano de Tarabai atende cinco bairros Gardênia, Acácias, Bandeirantes, Paraíso I e Paraíso II, onde os moradores, em sua maioria, utilizam o transporte dos ônibus da Jandaia, pois trabalham nas cidades da Região, principalmente, em Presidente Prudente. Os problemas concentram-se do período das 5h00 às 8h00 com a chegada e saída de ônibus a cada 30 minutos. A reforma do Terminal Urbano é de urgência para que possa haver logística na chegada e saída dos ônibus e possibilitar segurança aos usuários.

A administração pública municipal solicita desta Pasta a realização do convênio, considerando que Tarabai é um município classificado no Grupo 5 do Índice Paulista de Responsabilidade Social, fato que identifica ser desfavorecido em riqueza.

Desta forma, justificamos a importância deste investimento. Considerando que a administração do município necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder atender sua população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1144777 020713 1220